



## DEMOGRAFIA DELLE IMPRESE della PROVINCIA DI PAVIA - II TRIMESTRE 2013

**“Imprese in calo dello 0,2% rispetto a un anno fa ma il saldo trimestrale torna a crescere”**

E' favorevole l'andamento delle imprese pavesi nel secondo trimestre del 2013. Dopo il significativo calo rilevato tra gennaio e marzo 2013 (-0,91%), che aveva fatto scendere lo stock di imprese a 49.300 unità, il saldo tra le imprese nate e quelle cessate in provincia risulta positivo –alla fine di giugno- per 114 imprese. Il bilancio, seppur positivo, se inserito nel più ampio contesto regionale risulta tuttavia più contenuto rispetto alle altre province lombarde. Con una crescita pari allo 0,23% Pavia occupa infatti la nona posizione nella graduatoria delle province lombarde, seguita solo da Mantova, Cremona e Sondrio.

GRADUATORIA PER TASSI DI CRESCITA DELLE  
IMPRESE NELLE PROVINCE LOMBARDE II TRIM  
2013

Province	tasso di crescita II trim 2013
Milano	0,83%
Monza Brianza	0,66%
Bergamo	0,49%
Como	0,49%
Lodi	0,49%
Varese	0,47%
Brescia	0,42%
Lecco	0,32%
Pavia	0,23%
Mantova	0,10%
Cremona	0,06%
Sondrio	-0,05%

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi Statistica su  
dati Stockview - Infocamere

Il tasso di crescita risulta inferiore anche a quello relativo allo stesso periodo dell'anno precedente (0,43%) a causa principalmente dell'andamento più negativo delle iscrizioni, in flessione del 6,6%, che annulla il trend positivo delle cessazioni in calo di 60 unità rispetto a giugno 2012.

A livello settoriale, si evidenzia un tasso di crescita positivo per il commercio (+0,19%) e, in generale, per le attività di servizi, con un picco per quelle finanziarie ed assicurative (+1.84%). Negativi invece gli



scostamenti, rispetto al trimestre precedente, dell'agricoltura, in contrazione con -89 unità, dell'1,24%, dei trasporti (-1,06%) e delle attività connesse al turismo quali le attività di alloggio e ristorazione che subiscono un calo dello 0,26%. Stabile il settore manifatturiero (-0,17%) e quello delle costruzioni (-0,01%).

DEMOGRAFIA DELLE IMPRESE PAVESI - II TRIM 2013

Settore	Imprese Registrare al 30/6/2013	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo al Netto delle cess. d'Uff	Variaz. nel trimestre	Tasso di crescita rispetto I TRIM 2013	Tasso di crescita rispetto II TRIM 2012
<i>A Agricoltura, silvicoltura pesca</i>	7062	45	134	-89	-2	-1,24%	-1,22%
<i>B Estrazione di minerali da cave e miniere</i>	36	1	2	-1	0	-2,70%	-2,50%
<i>C Attività manifatturiere</i>	5450	39	48	-9	17	-0,17%	-0,16%
<i>D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore ..</i>	52	1	1	0	3	0,00%	0,00%
<i>E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di ..</i>	97	0	2	-2	0	-2,02%	-2,04%
<i>F Costruzioni</i>	9027	129	130	-1	11	-0,01%	-0,01%
<i>G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; rip. auto..</i>	11022	165	144	21	64	0,19%	0,19%
<i>H Trasporto e magazzinaggio</i>	1324	10	24	-14	11	-1,06%	-1,04%
<i>I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione</i>	3437	46	55	-9	39	-0,26%	-0,27%
<i>J Servizi di informazione e comunicazione</i>	947	9	8	1	9	0,11%	0,11%
<i>K Attività finanziarie e assicurative</i>	1051	31	12	19	0	1,84%	1,83%
<i>L Attività immobiliari</i>	2399	19	14	5	6	0,21%	0,21%
<i>M Attività professionali, scientifiche e tecniche</i>	1306	23	12	11	8	0,85%	0,84%
<i>N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...</i>	1217	29	27	2	16	0,17%	0,17%
<i>P Istruzione</i>	186	1	0	1	2	0,55%	0,57%
<i>Q Sanità e assistenza sociale</i>	347	2	4	-2	4	-0,58%	-0,59%
<i>R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento ...</i>	538	9	7	2	5	0,38%	0,38%
<i>S Altre attività di servizi</i>	2188	19	32	-13	14	-0,59%	-0,59%
<i>X Imprese non classificate</i>	1735	216	24	192	-200	11,02%	11,04%
<b>Totale</b>	<b>49.421</b>	<b>794</b>	<b>680</b>	<b>114</b>	<b>7</b>	<b>0,23%</b>	<b>0,23%</b>

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi Statistica su dati Stockview - Infocamere



## Imprese Artigiane

L'andamento demografico del comparto artigiano pavese spunta, nel secondo trimestre dell'anno, ancora una performance negativa, con un tasso di crescita pari a -0,11%, anche se più contenuta rispetto a quella più rilevante del trimestre precedente (-1,95%).

Al 30 giugno lo stock delle imprese artigiane conta, infatti, a Pavia, 15.209 unità, con un saldo negativo di 16 unità rispetto a marzo dello stesso anno. Sconfortante il confronto con lo stesso periodo dell'anno precedente che denuncia un calo molto intenso della consistenza del comparto artigiano nella nostra provincia pari a -460 unità.

Il bilancio settoriale evidenzia una maggiore tenuta del settore dei servizi ed in particolare delle attività di noleggio, agenzie viaggio e supporto alle imprese (+8 unità) e per le attività professionali scientifiche e tecniche (+6 unità). Mentre arranca il settore edile (-0,32%) che perde 23 unità e le attività di trasporto e magazzinaggio con un tasso di crescita negativo dell'1,32%.

DEMOGRAFIA DELLE IMPRESE ARTIGIANE PAVESI - II TRIM 2013

Settore	Imprese Registrate al 30/6/13	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Tasso di crescita rispetto al I trim 2013	Tasso di crescita rispetto al II trim 2012
<i>A Agricoltura, silvicoltura pesca</i>	118	2	0	2	1,72%	1,68%
<i>B Estrazione di minerali da cave e miniere</i>	8	0	0	0	0,00%	0,00%
<i>C Attività manifatturiere</i>	3.245	41	40	1	0,03%	0,03%
<i>E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di ..</i>	23	0	0	0	0,00%	0,00%
<i>F Costruzioni</i>	7.153	116	139	-23	-0,32%	-0,31%
<i>G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; rip. auto..</i>	685	14	11	3	0,44%	0,43%
<i>H Trasporto e magazzinaggio</i>	899	9	21	-12	-1,32%	-1,28%
<i>I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione</i>	360	9	6	3	0,84%	0,83%
<i>J Servizi di informazione e comunicazione</i>	79	3	0	3	3,95%	3,75%
<i>L Attività immobiliari</i>	2	0	1	-1	100,00%	-100,00%
<i>M Attività professionali, scientifiche e tecniche</i>	197	7	1	6	3,16%	3,09%
<i>N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...</i>	521	22	14	8	1,56%	1,57%
<i>P Istruzione</i>	7	0	0	0	0,00%	0,00%
<i>Q Sanità e assistenza sociale</i>	1	0	0	0	0,00%	0,00%
<i>R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento ...</i>	57	0	1	-1	-1,75%	-1,75%
<i>S Altre attività di servizi</i>	1.852	21	24	-3	-0,16%	-0,16%
<i>X Imprese non classificate</i>	2	0	2	-2	-33,33%	-25,00%
<b>Totale</b>	<b>15.209</b>	<b>244</b>	<b>260</b>	<b>-16</b>	<b>-0,11%</b>	<b>-0,10%</b>

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi Statistica su dati Stockview - Infocamere